
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

08/04/2021 

113 38 

OGGETTO: 
 

ERRATA CORRIGE NOMINA E INCARICO AUTORITÀ DI 
GARA NELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 
PER  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DEGLI 
IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENZA ENERGETICA CUP 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: Errata corrige Nomina e Incarico Autorità di Gara nella procedura ad evidenza 
pubblica per “ CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E DEGLI IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA” CUP 
E15B20000320005 e CIG 8568639896 – Provvedimenti 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE 
 

 Con deliberazione n. 179 del 24.11.2020 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 
approvato il Project financing per la concessione del servizio relativo alla gestione del 
servizio di illuminazione pubblica e quello degli impianti termici redatto ai sensi dell’articolo 

183, comma 15 e dell’articolo 179, comma 3, del Decreto Legislativo 16 maggio 2016 
numero 50 e smi, per un valore annuo della concessione di Euro 142.929,00 e quindi per un 
importo complessivo, stimato per una durata di 20 anni, dell’importo di € 2.858.580,00= oltre 
iva di legge 

 
 il Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Leonardo Lavecchia; 

 
 con Determinazione del Responsabile dell’ufficio Tecnico N. 386 DEL 23.12.2020il è stata 

indetta la procedura di affidamento del contratto di cui all’oggetto aggiudicato mediante 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

 nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 
l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, 
nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in 

capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio 
separato provvedimento; 

 
VISTA la Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 e che individua i corrispettivi 
riconosciuti ai componenti di commissione, unitamente al riconoscimento di eventuali rimborsi 
spese;  

 
DATO ATTO CHE 
 

 con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o 
di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 

strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 
le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici; 

 
 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di 
gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la 
tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 
VISTA la Delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016, la quale stabilisce che: 
È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei 
diversi enti aggregati ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se gli stessi non 



hanno perfezionato l’iter di costituzione delle forme aggregative di cui ai citati commi, a 
condizione che abbiano deliberato di dare vita alle medesime  
Che, in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per 
quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di 
nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione; 
La stazione appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi 
siano indicati nella documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella 
valutazione della congruità delle offerte tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 
26 ottobre 2016. Alla commissione non possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, 
che competono alla stazione appaltante; 
La stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della 
commissione, sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente” la 
composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del 
Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, sostenuto dall’amministrazione, 
per la procedura di nomina. 
 
CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma dell’Albo 
Esperti PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle Pubbliche 
Amministrazione; 

 
CONSIDERATO CHE  i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso 
di nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
 
ATTESO CHE  
 

 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
26.02.2021 ore 12,00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione; 

 
 secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’entrata in 

vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee 
Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
RILEVATO CHE  

 tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria 
disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la 
procedura in oggetto sono in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea 

esperienza per ricoprire l’incarico de quo; 
 

 l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata con sorteggio 
pubblico eseguito da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito 
la propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. 
Cons. a r.l., e comunque nel rispetto dei principi di competenza e trasparenza; 

 
 
RITENUTO di poter selezionare, previo sorteggio pubblico,  i componenti di commissione tra gli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida 
Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016e quindi di nominare quali componenti della commissione i 

signori: 



 Presidente Diurno Giovanni 

 Commissario Montano Carmine (anche con funzioni di Segretario verbalizzante) 
 Commissario Ferro Michele; 

 
DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità  
 

 Supplente 1 Lauriana Sergio 

 Supplente 2 Pizzi Enzo 
 
PRECISATO CHE con determina n. 84/2021 sono stati nominati e si è provveduto contestualmente al 
relativo impegno di spesa sia dei suddetti membri sia per la ditta LEXMEDIA S.R.L. che ha 
ripubblicato la gara sulla Gazzetta Europea e quotidiano nazionale imputandolo però, per puro 
errore materiale, su un capitolo sbagliato che con la presente determina si intende correggere; 

 
 
Per quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 

- Di ribadire la Costituzione, ai sensi dell’art. 77  Dlgs. 50/2016 , della commissione di gara per 

l’appalto concernente la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DEGLI IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA 
ENERGETICA da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e di incaricare la stessa commissione 
anche dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in 
oggetto e di verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP ; 

- Di ribadire la Nomina dei componenti della commissione di gara i sigg.: 
- Presidente Diurno Giovanni 
- Commissario Montano Carmine (anche con funzioni di Segretario verbalizzante) 
- Commissario Ferro Michele; 

- Di riconoscere ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, i compensi 
previsti dalla Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 posti a carico di 

codesta Stazione Appaltante così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese: 
• € 1.800,00 oltre IVA per il Presidente  
• € 1.5000,00 oltre IVA cadauno per i componenti di commissione  

- Di impegnare la somma complessiva di € 4.800,00 più IVA per complessivi  5.856,00 € sul capitolo 
10600 codifica 1.2.1.103; 

- Di impegnare, per la ripubblicazione della gara in oggetto sulla Gazzetta Europea e quotidiano 

nazionale, a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L. a socio unico CONCESSIONARIA I.P.Z.S. S.P.A Via F. 
Zambonini, 26a - 00158 Roma, l’importo di 571,04 iva compresa sul corretto capitolo 9000 cod. 
1.2.1.103 contrariamente a quanto indicato, per puro errore materiale, nella precedente 
determina n. 84/2021; 

- Di impegnarsi alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti di commissione 
all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa  

- Di dare atto che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura delle 
offerte, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;    

- Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di 
competenza   

- Di provvedere, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti 

della commissione giudicatrice. 
 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Leonardo Lavecchia 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.38 del 08/04/2021

07/04/2021Data: Importo: 571,04

Oggetto: ERRATA CORRIGE NOMINA E INCARICO AUTORITÀ DI GARA NELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER
CONC. SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMP. ILLUMIN.NE PUBBLICA E IMPIANTI TERMICI E LAVORI DI RIQUAL. ED
EFFICIENZA ENERG.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 176.265,87
123.819,35

571,04
124.390,39

51.875,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 670,00

0,00

571,04

571,04

Disponibilità residua: 98,96

Capitolo: 9000

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Spese per pubblicazione bandi

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 404/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 404/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 404/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

LEXMEDIA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 09/04/2021

8568639896C.I.G.:

C.U.P.: E15B20000320005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


